
 diário oficial Nº 34.683  61 Sexta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 2814/2021-DAF/CGP, de 24/08/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2016/2021-DAF/CGP, que retificou na Por-
taria 380/2020-DAF/CGP, o período aquisitivo de férias da servidora ELIZA-
BETH HATHERLY GALVÃO, Analista em Administração e Finanças, matrícula 
57193149/1, lotada na Gerência de Benefícios e Assistência Social, onde 
se lê exercício 01.02.2019/2020 leia-se exercício 03.03.2019/02.03.2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2809/2021-DAF/CGP, de 24/08/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 09/2021-GEST-
DETRAN, datado de 17/06/2021, protocolado sob o nº 2021/656713,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO SOARES JUNIOR, Analista de 
Suporte, matrícula 55587555/1, lotado na Coordenadoria de Suporte Tec-
nológico, quinze (15) dias de FÉRIAS, no período de 20.09 a 04.10.2021, 
referentes ao exercício 01.03.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 20/09/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 697548
PORTARIA Nº 188/2021- CGD/PAD/DIVERSOS, de 13/08/2021.
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, que con-
fere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar os trabalhos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2016/515467 (2016/368898), instaurado pela PORTARIA Nº 12/2020-
CGD/PAD, publicada no Diário Oficial do Estado 34.290, de 23 de julho de 
2020, para apurar possíveis irregularidades nos atos e condutas de servi-
dor deste Departamento de Trânsito do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o Parecer Correicional n° 39/2021-CORREGEDORIA GERAL, 
que acolheu o Relatório Final da Comissão Processante, pelos fundamentos 
que expôs e concordou pelo ARQUIVAMENTO dos autos.
R E S O L V E:
I – ACATAR o Relatório da Comissão Processante e o Parecer Correcional n° 
39/2021 – CORRREGEDORIA GERAL.
II- DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela PORTARIA Nº 12/2020-CGD/PAD, publicada no Diário Ofi-
cial do Estado 34.290, de 23 de julho de 2020, por insuficiência de provas.
III- À CORREGEDORIA GERAL DO DETRAN para que adote as providências 
do pleno cumprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL DO DETRAN/PA.

Protocolo: 697795

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA Nº 1182/2021-CGP/SEAP 
Belém, 25 de agosto de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU); RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicân-
cia Administrativa Disciplinar nº 6207/2021-CGP/SEAP, em desfavor do 
Diretor C.J.X.A. (Mat.: nº 5954880), do Centro de Recuperação Regio-
nal de Cametá, objetivando apurar responsabilidade administrativa e/ou 
funcional, por inobservância aos deveres funcionais ao proceder com a 
instauração de PDP do PPL IVANILDO PROGENIO FREITAS FILHO (INFOPEN 
27480), fora do lapso temporal, disciplinado na PORTARIA N° 102/2019-
GAB/SUSIPE, tal conduta amolda-se aos arts. 177, VI, IX, “b” c/c art. 189, 
todos do RJU, conforme manifestação do Corregedor Metropolitano datada 
de 20/07/2021; Art. 2º – Constituir Comissão composta pelos servidores, 
RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, (M.F. 54196889) - Autoridade Sin-
dicante - Presidente, KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, (M.F.97571444) 
– Membro; e GECIRLEY CANDIDO DE JESUS MOURA, (M.F. 5952590) – 
Membro; Art. 3º – Deliberar que os membros da Comissão tenham de-
dicação exclusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos 
desta Secretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as 
diligências necessárias à instrução do feito. Art. 4º – Determinar à referida 
Comissão que obedeça ao estatuído no artigo 201, parágrafo único, da Lei 
nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório 
Conclusivo ao final da apuração. Art. 5º - Comunicar à Diretoria de Gestão 
de Pessoas para registro nos assentamentos funcionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 697658

PORTARIA Nº 1181/2021-CGP/SEAP 
Belém, 25 de agosto de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU; RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 6206/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar a 
lesão corporal ao interno CARLOS VITOR RAMOS SILVA, (INFOPEN 319785), 
ocorrido em 17/07/2021, conforme ofício n° 0970/2021/OUVIR/SIEDS/PA 
de 29/07/2021;
Art. 2 º - Designar CARLOS FELIPE DE ALMEIDA CAVALCANTE, Autoridade 
Sindicante, para conduzir a investigação;
Art. 3º- Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação.
Art. 4º - Classificar o presente processo como de tramitação prioritária, nos 
termos da PORTARIA Nº 420/2014 – CGP/SEAP.
Art. 5º - Oficie-se o Presídio Estadual Metropolitano - III, para informar se 
houve a instauração de PDP;
Art. 6º - Oficie-se à Ouvidoria do SIEDS acerca desta instauração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 697660

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
- Término de Vínculo: 02/08/2021
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: KENYA DE OLIVEIRA SILVA
Matrícula: 5934829/2 - Função: AGENTE PENITENCIARIO
ORDENADOR: SHEILA CRISTINA FARO REIS
Secretária de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 697576

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2076/2021 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 26 DE AGOSTO DE 2021.
Nome: ROSINEIA NASCIMENTO DE SOUZA, Matrícula nº 5085454/5; Cargo: 
Assistente Administrativo.
Período Aquisitivo: 2013/2016
Período de Gozo: 01/09/2021 a 30/09/2021.

Protocolo: 697491
PORTARIA Nº 2073/2021 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 26 DE AGOSTO DE 2021.
Nome: ADRIA CUNHA FREITAS, Matrícula nº 5901131/1; Cargo: Téc. em 
Enfermagem.
Período Aquisitivo: 2012/2015
Período de Gozo: 01/09/2021 a 30/09/2021.

Protocolo: 697484
PORTARIA Nº 2074/2021 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 26 DE AGOSTO DE 2021.
Nome: ELIAS ALMEIDA JUNIOR, Matrícula nº 57211748/1; Cargo: Motorista.
Período Aquisitivo: 2015/2018
Período de Gozo: 01/09/2021 a 30/10/2021.

Protocolo: 697485
PORTARIA Nº 2075/2021 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 26 DE AGOSTO DE 2021.
Nome: DALVA E SILVA MARTINS, Matrícula nº 5431034/2; Cargo: Téc. em 
Gestão Penitenciária - Enfermagem.
Período Aquisitivo: 2014/2017
Período de Gozo: 01/09/2021 a 30/09/2021.

Protocolo: 697487

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°2086/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 26 de agosto de 2021.
DESIGNAR o (a) servidor (a) MARTHUS STALIN ALVES SOUSA, matrícula 
funcional n° 5954403, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Recuperação Regio-
nal de Capanema-CRRCAP, no período de 01/09/2021 a 30/09/2021, em 
substituição ao titular ANTONIO DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA, matrícula 
funcional n° 5949788, que estará em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 697630
PORTARIA N°2087/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 26 de agosto de 2021.
DESIGNAR o (a) servidor (a) THARLES DOS SANTOS TOLEDO, matrícula 
funcional n° 5954089, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Cadeia Pública de Parauapebas 
- CPP, no período de 01/06/2021 a 30/06/2021, em substituição ao titular 


